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LAMPIRAN 

Lampiran 1 : Determinasi Tanaman 
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Lampiran 2: Kode Etik Hewan 
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Lampiran 3: Standarisasi 

Nama Perhitungan Gambar 

Kadar Abu Total = 
𝑊2−𝑊0

𝑊1
 𝑥 100 % 

 = 
36,13−35,80

3
 𝑥 100 % 

 =  
0,33

3
 𝑥 100 % 

= 11% 

 

 

Kadar Abu Tidak larut 

Asam 

= 
𝑊2−𝑊0 

𝑊1
 𝑥 100 % 

  

= 
35,848−35,80 

3
 𝑥 100 % 

= 
0,048 

3
  x 100% 

=1,6% 

 

 

Kadar Sari Larut Etanol = 
𝑊2−𝑊0

𝑊1
 𝑥 

100

20
 𝑥 100 % 

= 

34,35 −34,16

5
 𝑥 

100

20
 𝑥 100 % 

= 0,038 x 5 x 100 

= 19 % 

 
 

Cawan Kosong 
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Bobot konstan 

Kadar Sari Larut Air 

 

= 
𝑊2−𝑊0

𝑊1
 𝑥 

100

20
 𝑥 100 % 

= 

34,68−34,46

5
 𝑥 

100

20
 𝑥 100 % 

= 0,044 x 5 x 100 % 

= 22 % 

 
  

Cawan Kosong 

 

Bobot konstan 

 

Susut Pengeringan 

 

11,512% 
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Lampiran 3: Skrining Fitokimia 

Nama Foto 

Alkaloid 

 

Flavonoid 

 

Kuinon 
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Tanin 

 

 

Saponin 

 

 

Steroid 
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Lampiran 4: Data KGD 

Kelompok Negatif 

NO BB T0 Tin T14 

1 22 110 114 116 

2 35 97 100 110 

3 33 131 128 107 

Rata-rata 112,67 114,00 111,00 

SD 17,16 14,00 4,58 

 

Kelompok Positif 

No BB T0 Tin T14 

1 26 119 311 358 

2 25 96 347 566 

3 27 115 268 466 

Rata-rata 110 308,667 463,333 

SD 12,29 39,55 104,03 

 

Kelompok Pembanding 

No BB T0 Tin T14 

1 27 101 258 227 

2 29 88 327 270 

3 24 112 315 235 

Rata-rata   100,33 300,00 244,00 

SD   12,01 36,86 22,87 

 

Kelompok EEDM 500 Mg/KgBB 

No BB T0 Tin T14 

1 20 101 319 300 

2 24 98 438 413 

3 31 118 368 347 

Rata-rata   105,67 375,00 353,33 

SD   10,79 59,81 56,77 
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Kelompok EEDM 750 Mg/KgBB 

No BB T0 TIN T14 

1 22 106 239 206 

2 24 100 370 339 

3 25 91 258 228 

Rata-rata 99,00 289,00 257,67 

SD 7,55 70,79 71,29 

 

Kelompok EEDM 1000 Mg/KgBB 

No BB T0 TIN T14 

1 21 106 266 158 

2 24 96 310 270 

3 25 91 345 281 

Rata-rata 97,67 307,00 236,33 

SD 7,64 39,59 68,06 

 

Rata-Rata KGD 

Waktu Normal Positif Pembanding 

EEDM 500 

mg/KgBB 

EEDM 750 

mg/KgBB 

EEDM 1000 

mg/KgBB 

T0 112,67 110,00 100,33 105,67 99,00 97,67 

T0’ 114,00 308,67 300,00 375,00 289,00 307,00 

T14 111,00 463,33 244,00 353,33 257,67 236,33 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 

Lampiran 5: Data SPSS 

DATA KGD (T0) 

1. Normalitas  

Tests of Normality 

 Kelompok Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

 Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

KGD 

Negatif .228 3 . .982 3 .742 

Positif .325 3 . .876 3 .312 

Pembanding .189 3 . .998 3 .908 

EEDM 500 mg/KgBB .334 3 . .860 3 .266 

EEDM 750 mg/KgBB .219 3 . .987 3 .780 

EEDM 1000 mg/KgBB .253 3 . .964 3 .637 

a. Lilliefors Significance Correction 

 

 KET: Data KGD terdistribusi normal P > 0.05 

 

2. Normalitas  

Test of Homogeneity of Variances 

KGD 

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

.673 5 12 .652 

 

 

 

 

3. LSD 

 

 

KET: Tidak dapat perbedaan bermakna 
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Multiple Comparisons 

Dependent Variable: KGD  

 LSD 

(I) Kelompok (J) Kelompok Mean 

Difference (I-

J) 

Std. Error Sig. 95% Confidence Interval 

Lower Bound Upper Bound 

Negatif 

Positif 2.667 9.553 .785 -18.15 23.48 

Pembanding 12.333 9.553 .221 -8.48 33.15 

EEDM 500 mg/KgBB 7.000 9.553 .478 -13.81 27.81 

EEDM 750 mg/KgBB 13.667 9.553 .178 -7.15 34.48 

EEDM 1000 

mg/KgBB 
15.000 9.553 .142 -5.81 35.81 

Positif 

Negatif -2.667 9.553 .785 -23.48 18.15 

Pembanding 9.667 9.553 .332 -11.15 30.48 

EEDM 500 mg/KgBB 4.333 9.553 .658 -16.48 25.15 

EEDM 750 mg/KgBB 11.000 9.553 .272 -9.81 31.81 

EEDM 1000 

mg/KgBB 
12.333 9.553 .221 -8.48 33.15 

Pembanding 

Negatif -12.333 9.553 .221 -33.15 8.48 

Positif -9.667 9.553 .332 -30.48 11.15 

EEDM 500 mg/KgBB -5.333 9.553 .587 -26.15 15.48 

EEDM 750 mg/KgBB 1.333 9.553 .891 -19.48 22.15 

EEDM 1000 

mg/KgBB 
2.667 9.553 .785 -18.15 23.48 

EEDM 500 mg/KgBB 

Negatif -7.000 9.553 .478 -27.81 13.81 

Positif -4.333 9.553 .658 -25.15 16.48 

Pembanding 5.333 9.553 .587 -15.48 26.15 

EEDM 750 mg/KgBB 6.667 9.553 .499 -14.15 27.48 

EEDM 1000 

mg/KgBB 
8.000 9.553 .419 -12.81 28.81 

EEDM 750 mg/KgBB 

Negatif -13.667 9.553 .178 -34.48 7.15 

Positif -11.000 9.553 .272 -31.81 9.81 

Pembanding -1.333 9.553 .891 -22.15 19.48 

EEDM 500 mg/KgBB -6.667 9.553 .499 -27.48 14.15 

EEDM 1000 

mg/KgBB 
1.333 9.553 .891 -19.48 22.15 

EEDM 1000 

mg/KgBB 

Negatif -15.000 9.553 .142 -35.81 5.81 

Positif -12.333 9.553 .221 -33.15 8.48 

Pembanding -2.667 9.553 .785 -23.48 18.15 

EEDM 500 mg/KgBB -8.000 9.553 .419 -28.81 12.81 

EEDM 750 mg/KgBB -1.333 9.553 .891 -22.15 19.48 
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DATA KGD (INDUKSI) 

1. Normalitas  

Tests of Normality 

 Kelompok Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

 Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Tinduksi 

Negatif .175 3 . 1.000 3 1.000 

Positif .190 3 . .997 3 .902 

Pembanding .325 3 . .876 3 .312 

EEDM 500 

Mg/KgBB 
.213 3 . .990 3 .806 

EEDM 750 

Mg/KgBB 
.336 3 . .856 3 .257 

EEDM 1000 

Mg/KgBB 
.197 3 . .996 3 .875 

 

2. Homogenitas 

 

Test of Homogeneity of Variances 

Tinduksi 

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

1.528 5 12 .253 

 

 

3. LSD 

 

KET: Tidak dapat perbedaan bermakna 
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DATA KGD (T14) 

Multiple Comparisons 

Dependent Variable: Tinduksi  

 LSD 

(I) Kelompok (J) Kelompok Mean 

Difference (I-J) 

Std. Error Sig. 95% Confidence Interval 

Lower Bound Upper Bound 

Negatif 

Positif -194.667* 38.405 .000 -278.34 -110.99 

Pembanding -186.000* 38.405 .000 -269.68 -102.32 

EEDM 500 Mg/KgBB -261.000* 38.405 .000 -344.68 -177.32 

EEDM 750 Mg/KgBB -175.000* 38.405 .001 -258.68 -91.32 

EEDM 1000 Mg/KgBB -193.000* 38.405 .000 -276.68 -109.32 

Positif 

Negatif 194.667* 38.405 .000 110.99 278.34 

Pembanding 8.667 38.405 .825 -75.01 92.34 

EEDM 500 Mg/KgBB -66.333 38.405 .110 -150.01 17.34 

EEDM 750 Mg/KgBB 19.667 38.405 .618 -64.01 103.34 

EEDM 1000 Mg/KgBB 1.667 38.405 .966 -82.01 85.34 

Pembanding 

Negatif 186.000* 38.405 .000 102.32 269.68 

Positif -8.667 38.405 .825 -92.34 75.01 

EEDM 500 Mg/KgBB -75.000 38.405 .075 -158.68 8.68 

EEDM 750 Mg/KgBB 11.000 38.405 .779 -72.68 94.68 

EEDM 1000 Mg/KgBB -7.000 38.405 .858 -90.68 76.68 

EEDM 500 Mg/KgBB 

Negatif 261.000* 38.405 .000 177.32 344.68 

Positif 66.333 38.405 .110 -17.34 150.01 

Pembanding 75.000 38.405 .075 -8.68 158.68 

EEDM 750 Mg/KgBB 86.000* 38.405 .045 2.32 169.68 

EEDM 1000 Mg/KgBB 68.000 38.405 .102 -15.68 151.68 

EEDM 750 Mg/KgBB 

Negatif 175.000* 38.405 .001 91.32 258.68 

Positif -19.667 38.405 .618 -103.34 64.01 

Pembanding -11.000 38.405 .779 -94.68 72.68 

EEDM 500 Mg/KgBB -86.000* 38.405 .045 -169.68 -2.32 

EEDM 1000 Mg/KgBB -18.000 38.405 .648 -101.68 65.68 

EEDM 1000 

Mg/KgBB 

Negatif 193.000* 38.405 .000 109.32 276.68 

Positif -1.667 38.405 .966 -85.34 82.01 

Pembanding 7.000 38.405 .858 -76.68 90.68 

EEDM 500 Mg/KgBB -68.000 38.405 .102 -151.68 15.68 

EEDM 750 Mg/KgBB 18.000 38.405 .648 -65.68 101.68 

*. The mean difference is significant at the 0.05 level. 
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1. Normalitas 

Tests of Normality 

 Kelompok Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

 Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

T14 

Negatif .253 3 . .964 3 .637 

Positif .178 3 . 1.000 3 .958 

Pembanding .320 3 . .884 3 .336 

EEDM 500 mg/KgBB .211 3 . .991 3 .815 

EEDM 750 mg/KgBB .328 3 . .870 3 .296 

EEDM 1000 mg/KgBB .356 3 . .816 3 .155 

a. Lilliefors Significance Correction 

 

KET: Data KGD terdistribusi normal P > 0.05 

 

2. Homogenitas 

Test of Homogeneity of Variances 

T14 

Levene Statistic df1 df2 Sig. 

2.020 5 12 .148 

 

KET: Data KGD terdistribusi homogen P > 0.05 

 

3. LSD 

 

KET: Terdapat perbedaan bermakna antar kelompok 
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Multiple Comparisons 

Dependent Variable: T14  

 LSD 

(I) Kelompok (J) Kelompok Mean 

Difference (I-J) 

Std. Error Sig. 95% Confidence Interval 

Lower Bound Upper Bound 

Negatif 

Positif -352.333* 51.964 .000 -465.55 -239.11 

Pembanding -133.000* 51.964 .025 -246.22 -19.78 

EEDM 500 mg/KgBB -242.333* 51.964 .001 -355.55 -129.11 

EEDM 750 mg/KgBB -146.667* 51.964 .015 -259.89 -33.45 

EEDM 1000 mg/KgBB -125.333* 51.964 .033 -238.55 -12.11 

Positif 

Negatif 352.333* 51.964 .000 239.11 465.55 

Pembanding 219.333* 51.964 .001 106.11 332.55 

EEDM 500 mg/KgBB 110.000 51.964 .056 -3.22 223.22 

EEDM 750 mg/KgBB 205.667* 51.964 .002 92.45 318.89 

EEDM 1000 mg/KgBB 227.000* 51.964 .001 113.78 340.22 

Pembanding 

Negatif 133.000* 51.964 .025 19.78 246.22 

Positif -219.333* 51.964 .001 -332.55 -106.11 

EEDM 500 mg/KgBB -109.333 51.964 .057 -222.55 3.89 

EEDM 750 mg/KgBB -13.667 51.964 .797 -126.89 99.55 

EEDM 1000 mg/KgBB 7.667 51.964 .885 -105.55 120.89 

EEDM 500 mg/KgBB 

Negatif 242.333* 51.964 .001 129.11 355.55 

Positif -110.000 51.964 .056 -223.22 3.22 

Pembanding 109.333 51.964 .057 -3.89 222.55 

EEDM 750 mg/KgBB 95.667 51.964 .090 -17.55 208.89 

EEDM 1000 mg/KgBB 117.000* 51.964 .044 3.78 230.22 

EEDM 750 mg/KgBB 

Negatif 146.667* 51.964 .015 33.45 259.89 

Positif -205.667* 51.964 .002 -318.89 -92.45 

Pembanding 13.667 51.964 .797 -99.55 126.89 

EEDM 500 mg/KgBB -95.667 51.964 .090 -208.89 17.55 

EEDM 1000 mg/KgBB 21.333 51.964 .689 -91.89 134.55 

EEDM 1000 mg/KgBB 

Negatif 125.333* 51.964 .033 12.11 238.55 

Positif -227.000* 51.964 .001 -340.22 -113.78 

Pembanding -7.667 51.964 .885 -120.89 105.55 

EEDM 500 mg/KgBB -117.000* 51.964 .044 -230.22 -3.78 

EEDM 750 mg/KgBB -21.333 51.964 .689 -134.55 91.89 

*. The mean difference is significant at the 0.05 level. 
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Aklimatisasi 

 

 
 

 

 

 

Oral 

 

 
 

 

 

 

Cek KGD 

 

 
 

 

 

 

Induksi aloksan lewat IP 

 

 

 

 

EEDM sesuai dosis 

  

 

 

Perbedaan KGD normal dan 

Diabetes 

 


